


 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение Полевского 

городского округа «Средняя общеобразовательная школа №18» на уровне 

среднего общего образования (СОО) ежегодно обеспечивает реализацию учебных 

планов следующих профилей обучения: социально-экономического, 

технологического (информационно-технологического). 

Учебный план среднего общего образования обеспечивает реализацию 

требований ФГОС СОО, определяет общие рамки отбора учебного материала, 

формирования перечня результатов образования и организации образовательной 

деятельности и обеспечивает выполнение санитарно-эпидемиологических 

требований СП 2.4.3648-20 и гигиенических нормативов и требований СанПиН 

1.2.3685-21. 

Учебный план состоит из двух частей: обязательной части и части, 

формируемой участниками образовательных отношений. 

Обязательная часть федерального учебного плана определяет состав учебных 

предметов обязательных предметных областей среднего общего образования, и 

учебное время, отводимое на их изучение по классам (годам) обучения. 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений, определяет 

время, отводимое на изучение учебных предметов, учебных курсов, учебных 

модулей по выбору обучающихся, родителей (законных представителей) 

обучающихся, в том числе предусматривающие углубленное изучение учебных 

предметов, с целью удовлетворения различных интересов обучающихся. 

Время, отводимое на данную часть федерального учебного плана, 

использовано на: 

- увеличение учебных часов, предусмотренных на изучение отдельных 

учебных предметов обязательной части, в том числе на углубленном уровне; 

- введение специально разработанных учебных курсов, обеспечивающих 

интересы и потребности участников образовательных отношений, в том числе 

этнокультурные; 

- другие виды учебной, воспитательной, спортивной и иной деятельности 

обучающихся. 

Учебный план СОО определяет количество учебных занятий за 2 года  

на одного обучающегося – не менее 2170 часов и не более 2516 часов (не более 34 

часов в неделю при пятидневной учебной неделе).  

Социально-экономический профиль ориентирует на профессии, связанные с 

социальной сферой, финансами и экономикой, с обработкой информации, с 

такими сферами деятельности, как управление, предпринимательство, работа с 

финансами и другими. Учебный план 11 класса социально-экономического 

профиля в 2023-2024 учебном году содержит не менее 13 учебных предметов 



(«Русский язык», «Литература», «Иностранный язык», «Математика», 

«Информатика», «История», «Обществознание», «География», «Физика», 

«Химия», «Биология», «Физическая культура», «Основы безопасности 

жизнедеятельности») и предусматривает изучение на углубленном уровне 

следующих предметов «Обществознание», «Право», «Экономика» и 

«Математика».  

В муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении 

Полевского городского округа «Среднего общего образования №18» языком 

обучения является русский язык. 

Суммарный объём домашнего задания по всем предметам для 10, 11 класса 

не превышает продолжительности выполнения 3,5 часа. Образовательной 

организацией осуществляется координация и контроль объёма домашнего задания 

учеников каждого класса по всем предметам в соответствии с Гигиеническими 

нормативами и Санитарно-эпидемиологическимитребованиями. 

Промежуточная аттестация – процедура, проводимая с целью оценки 

качества освоения обучающимися части содержания (четвертное оценивание) или 

всего объёма учебной дисциплины за учебный год (годовое оценивание). 

Промежуточная аттестация обучающихся за год осуществляется в 

соответствии с календарным учебным графиком. 

Все предметы обязательной части учебного плана и предметы (курсы) из 

части, формируемой участниками образовательных отношений, оцениваются в 

2023-2024 учебном году по четвертям. 

Формы и порядок проведения промежуточной аттестации определяются 

«Положением о формах, периодичности и порядке текущего контроля 

успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся «МБОУ ПГО «СОШ 

№18». 

Освоение основной образовательной программы среднего общего 

образования завершается итоговой аттестацией. 

Нормативный срок освоения основной образовательной программы среднего 

общего образования составляет 2 года. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Учебный план социально-экономического профиля 11 класс (2023-2024) 
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предмет 

Уровень 
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Уровень СОО  
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Промежуточная 

аттестация 
10 класс 11 класс 
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10 кл 11 кл 

Обязательная часть 

 
Русский язык 
и литература 

 

Русский язык 
 

Б 
 

68 
 

2 
 

68 
 

2 
 

136 
контроль 

ная 

работа 

контрольн 

ая работа 

Литература Б 102 3 102 3 204 
сочинени 

е 

годовая 

отметка 

 

Родной язык 

Родная 

литература 

Родной язык 
(русский) 

Б 34 1 - - 34 
годовая 

отметка 
- 

Родная 
литература 
(русская) 

 

Б 
 

- 
 

- 
 

34 
 

1 
 

34 
 

- 

годовая 

отметка 

Иностранные 
языки 

Иностранный 

язык (английский 
/немецкий) 

 

Б 
 

102 
 

3 
 

102 
 

3 
 

204 
годовая 

отметка 

контрольн 

ая работа 

(ВПР) 

 

 

 

 

 

Общественны 

е науки 

История (Россия в 
мире) 

 

Б 
 

68 
 

2 
 

68 
 

2 
 

136 
годовая 

отметка 

контрольн 

ая работа 

(ВПР) 

 

Обществознание 
 

Б 
 

68 
 

2 
 

68 
 

2 
 

136 
контроль 

ная 

работа 

контрольн 

ая работа 

(ВПР) 

 

Право 
 

У 
 

68 
 

2 
 

68 
 

2 
 

136 
контроль 

ная 

работа 

контрольн 

ая работа 

 

Экономика 
 

У 
 

68 
 

2 
 

68 
 

2 
 

136 
контроль 

ная 

работа 

контрольн 

ая работа 

 

География 
 

Б 
 

34 
 

1 
 

34 
 

1 
 

68 
годовая 

отметка 

контрольн 

ая работа 

(ВПР) 

 
Математика и 

информатика 

 

Математика 
 

У 
 

204 
 

6 
 

204 
 

6 
 

408 
контроль 

ная 

работа 

контрольн 

ая работа 

Информатика Б 34 1 34 1 68 
годовая 

отметка 

годовая 

отметка 

 

 
Естественные 

науки 

 

Химия 
 

Б 
 

34 
 

1 
 

34 
 

1 
 

68 
годовая 

отметка 

контрольн 

ая работа 

(ВПР) 

Астрономия Б - - 34 1 34 
годовая 

отметка 

годовая 

отметка 

Физическая 

культура, 

экология и 

основы 

безопасности 

жизнедеятель 
ности 

Физическая 
культура 

Б 68 2 68 2 136 
годовая 

отметка 

годовая 

отметка 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельност 

и 

 

Б 

 

34 

 

1 

 

34 

 

1 

 

68 

 

годовая 

отметка 

 

годовая 

отметка 

Индивидуальн 
ый проект 

Индивидуальный 
проект 

ЭК 34 1 - - 34 
защита 

проекта 
- 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 



Дополнительн 

ые учебные 

предметы, 

курсы по 

выбору 

Политические и 

социальные 

процессы в 
обществе 

 
ЭК 

 
34 

 
1 

 
34 

 
1 

 
68 

 
годовая 

отметка 

 
годовая 

отметка 

Математические 
расчётно-
экономические 
задачи 

ЭК 34 1 34 1 68 
годовая 

отметка 

годовая 

отметка 

 

Финансовая 
грамотность 

ЭК 34 1 34 1 68 
годовая 

отметка 

годовая 

отметка 
 

Всего часов 
 1122 33 1122 33 2244 

  

 

 

 

План внеурочной деятельности (недельный) 

социально-экономического профиля 11 класс (2023-2024) 

 

№ 

Форма организации 

Количество часов 

в неделю в год 

11класс 

1 «Разговоры о важном» 1 34 

2 Профориентационный час «Россия – мои горизонты» 1 34 

3 Классные собрания, волонтерская деятельность, школа 

самоуправления и ученического наставничества, иные 

мероприятия 

2    68 

4 «Технология расчётно-экономических и правовых функций на 

промышленных предприятиях Свердловской области» 3    102 

5 Основы профессии «Оператор ПЭВМ и ВМ» 1 16 

 Итого на класс 8 254 
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